CÂMARA  MUNICIPAL DE PELOTAS
Bancada do Partido dos Trabalhadores

Gabinete do Vereador Milton Martins-Miltinho

PROPOSIÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora,
Senhores Vereadores.

EMENTA:   O vereador que esta subscreve
propõe  que,  após  ouvido  o  colendo
plenário,  seja  aprovado  a  realização  de
uma AUDIÊNCIA PÚBLICA para destacar o
”Dia Municipal da Cultura e da Paz”.

O vereador que esta subscreve no uso de suas atribuições, solicita aprovação para
que seja realizada a referida audiência  pública para o dia 25 de julho de 2011 ( segunda-
feira) às 10hs no Plenário desta Casa.

JUSTIFICATIVA

O  Dia  Municipal  da  Cultura  e  da  Paz  foi  instituído  em  nosso
município pela Lei nº 5.142, de 14 de julho de 2005 , que adota também a “Bandeira da
Paz”.

Diz  a  Lei  que,  neste  dia,  em  todo  o  município  haverá  realização  de
atividades artísticas, científicas, religiosas e culturais com grande confraternização.

O dia 25 de julho também é conhecido como o “Dia Nacional da Cultura e da
Paz”.

Tendo em vista a importância do tema proposto, o Poder Legislativo cumpre
o seu dever propiciando a todos um valoroso debate sobre a “Cultura e a Paz”

Sala das Sessões, 01 de julho de 2011

    Vereador Milton Martins- Miltinho